
 
COMUNE  DI  ORTONA 

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE  
 

PROVINCIA  DI  CHIETI 

 
LA  PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
SEDUTA DEL  24 NOVEMBRE  2010 N° 165 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO “SAG”  PER LA  GESTIONE DI   

CENTRI  DI  AGGREGAZIONE  SOCIALE  NEI  QUARTIERI  

PERIFERICI. 
 
L’anno duemiladieci il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 13,00 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
4. Sig. VALTER  POLIDORO 
5. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 
• che, in attuazione degli obiettivi programmatici di questa amministrazione comunale, sono 
stati attivati una serie di servizi alle periferie, mirati all'integrazione sociale ed alla mobilità 
nel territorio comunale degli abitanti dei quartieri periferici; 
• che, tra le iniziative avviate, particolare successo ha riscosso l'attivazione di centri di 
aggregazione sociale a favore di minori, anziani e famiglie, nei quartieri periferici; 
 
VISTO il progetto relativo all'attivazione di s.a.g dei quartieri periferici, presentato 
dall’ufficio di piano; 
 
PRESO ATTO, altresì, che le attività dei s.a.g verranno svolte in stretta collaborazione con le 
parrocchie dei quartieri periferici le quali, essendo i principale soggetti sociale ed educativo 



della comunità locale, per la costruzione di un sistema integrato di interventi a favore dell'area 
giovanile; 
 
CONSIDERATO 
· che la legge 1 agosto 2003, n.206 riconosce ed incentiva la funzione educativa e sociale 
svolta nella comunità locale dalle parrocchie, mediante le attività di oratorio e similari; 
· che la legge 8 novembre 2000, n. 328/2000 “ legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali ” promuove la valorizzazione del ruolo del terzo settore 
nell'attività di programmazione del sistema di interventi e servizi sociali e prevede, nella 
gestione ed offerta dei servizi, il coinvolgimento di associazioni di volontariato; 
 
RILEVATO che il progetto sag., integrando interventi ed attività con le strutture del piano di 
zona, per la prestazione di servizi di utilità sociale; 
 
CONSIDERATO  che lo stesso non comporta impegno di spesa per l’Ente; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare il progetto sag allegato; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
  
1 - per i motivi indicati in narrativa di approvare il progetto sag presentato dall’ufficio di 
piano – relativo alla creazione di un polo di aggregazione sociale e culturale nell'ambito nei 
quartieri periferici;. 
 
2 - di demandare al dirigente del settore del IV settore  l'adozione dei successivi e conseguenti 
adempimenti gestionali; 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 


